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Questões Verdadeiro/Falso 

1.  A liquidez de um ativo é determinada por quão facilmente o ativo pode ser convertido 
em uma quantia apropriada de caixa. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Fácil   Página: 34, 2º parágrafo. 

2.  A razão principal de se excluírem muitos ativos intangíveis do balanço patrimonial é 
que eles são difíceis de se avaliarem. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Médio   Página: 35, 4º parágrafo. 

3.  A diferença entre ativos fixos brutos e ativos fixos líquidos é a depreciação 
acumulada. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Fácil   Página: 35, 3º parágrafo. 

4.  Ativos fixos podem ser ativos tangíveis ou intangíveis. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Médio   Página: 35, 4º parágrafo. 

5.  Balanço patrimonial tradicionalmente tem registrado quantidades em termos de 
valores de mercado. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 2º parágrafo. 

6.  A Demonstração de Resultados assemelha­se a um instantâneo da empresa num 
instante específico. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Fácil   Página: 39, 3º parágrafo. 

7.  Se o lucro líquido  é positivo, então o fluxo de caixa das operações  é positiva 
também para aquele período. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, 3º parágrafo. 

8.  Aquisições de títulos comercializáveis não são consideradas Caixa usado pelos 
investimentos na demonstração de fluxos de caixa . 

Resposta:  ?  Dificuldade: Difícil   Página: 43, 2º parágrafo. 

9.  Um aumento no saldo das contas a receber fornece um aumento no fluxo de caixa. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

10.  As práticas contábeis não são padronizadas pelas nações. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Médio   Página: 44, 3º parágrafo.
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11.  O pagamento de despesas de juros é considerado fluxo de caixa do financiamento 
na demonstração de fluxos de caixa. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Difícil   Página: 43, Rodapé 4. 

12.  Se o valor de mercado dos ativos é alto, então o valor de mercado das dívidas deve 
ser alto também. 

Resposta:  ?  Dificuldade: Difícil   Página: 38, 5º parágrafo. 

1.  Verdadeiro  2. Verdadeiro  3. Verdadeiro  4. Verdadeiro. 
5.   Falso  6. Falso  7. Falso  8. Verdadeiro 
9.   Falso  10. Verdadeiro  11. Falso  12. Falso 

Questões de Múltiplas Escolhas 

13.  Em geral, o que está mudando quando você lê para baixo o lado esquerdo de um 
balanço patrimonial? 
A)  Os ativos são mais completamente depreciados. 
B)  Os ativos estão crescendo de valor. 
C)  Os ativos estão diminuindo em maturidade. 
D)  Os ativos estão tornando­se menos líquido. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 34, 2º parágrafo. 

14.  Um balanço patrimonial retrata os valores dos ativos e das dívidas de uma empresa: 
A)  sobre um período anual. 
B)  sobre qualquer período estabelecido de tempo. 
C)  em qualquer ponto estabelecido no tempo. 
D)  no final do ano civil. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 34, 2º parágrafo. 

15.  Quais dos seguintes itens não deveriam ser incluídos numa listagem de ativos 
circulantes? 
A)  Títulos comercializáveis. 
B)  Contas a pagar. 
C)  Contas a receber. 
D)  Estoques. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 35, Tabela 2.1. 

16.  Qual dos seguintes ativos são provavelmente considerados mais líquidos? 
A)  Títulos comercializáveis 
B)  Ativos fixos líquidos. 
C)  Contas a pagar 
D)  Estoques.
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Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 35, Tabela 2.1. 

17.  Se os valores dos ativos fixos líquidos de uma empresa iguala o valor da 
depreciação acumulada, então, num contexto de contabilidade, os ativos fixos são: 
A)  novos. 
B)  depreciado completamente. 
C)  depreciado pela metade. 
D)  igual em valor aos ativos circulantes da empresa. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 35, Tabela 2.1. 

18.  Se o balanço patrimonial de uma empresa indica que os ativos totais excedem o 
passivo circulante mais o patrimônio líquido dos acionistas, então a empresa tem: 
A)  nenhum lucro retido. 
B)  dívida de longo­prazo. 
C)  nenhuma depreciação acumulada. 
D)  ativos circulantes. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 35, Tabela 2.1. 

19.  Qual dos seguintes termos está fora de lugar como uma forma típica de estoque? 
A)  Estoque de material prima. 
B)  Estoque dos bens atuais. 
C)  Estoque das mercadorias finalizadas. 
D)  Produto em processo (ainda não terminado pra fins contábeis) 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 34, 3º parágrafo. 

20.  Que lançamento de balanço patrimonial é mais provavelmente exigido se os ativos 
intangíveis previamente excluídos forem adicionados a um balanço patrimonial da 
empresa? 
A)  Aumenta a depreciação acumulada. 
B)  Diminuição das dívidas de longo­prazo. 
C)  Aumenta o patrimônio líquido dos acionistas. 
D)  Diminuição dos ativos circulantes. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 35, Tabela 2.1. 

21.  O que acontece ao valor líquido de uma firma quando ela usa dinheiro para 
reembolsar contas a pagar? 
A)  Valor líquido aumenta. 
B)  Valor líquido diminui. 
C)  O novo valor permanece constante. 
D)  Valor líquido diminui temporariamente, até que o caixa seja preenchido 

novamente. 
Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 35, Tabela 2.1. 

22.  Se um pagamento de principal está para ocorrer daqui a sete meses sobre uma
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dívida de longo­prazo, aquele pagamento aparecerá agora como: 
A)  um passivo circulante. 
B)  dívidas de longo­prazo. 
C)  dinheiro. 
D)  despesa de juros. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 36, 1º parágrafo. 

23.  O capital de giro líquido é uma medida dos (as)_________________ da companhia: 
A)  ativos intangíveis. 
B)  dívidas de curto­prazo. 
C)  liquidez estimada. 
D)  patrimônio líquido dos acionistas. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 36, 2º parágrafo. 

24.  O capital de giro líquido é calculado tomando a diferença entre: 
A)  ativos totais e dívidas totais. 
B)  estoque e contas a pagar. 
C)  ativos circulantes e passivos circulantes. 
D)  dinheiro e dívidas de longo­prazo. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 36, 3º parágrafo. 

25.  De acordo com o GAAP, ativos e passivos estão tipicamente registrado no balanço 
patrimonial ao: 
A)  custo histórico. 
B)  valor de mercado. 
C)  valor residual. 
D)  custo histórico menos depreciação. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 2º parágrafo. 

26.  Qual do seguinte é correto para um ativo completamente depreciado? 
A)  Valor de mercado é zero. 
B)  Valor de mercado é maior que o valor contábil. 
C)  Valor contábil é maior que o valor de mercado. 
D)  A relação entre os valores de mercado e contábil é indeterminada. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 37, 4º parágrafo.
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27.  Despesa de depreciação é usada para: 
A)  alocar custos a todos departamentos da empresa. 
B)  Determinar quando um ativo está completamente pago. 
C)  alocar custos históricos sobre a vida de um ativo. 
D)  igualar o custo histórico e valor de mercado de um ativo. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 4º parágrafo. 

28.  Quando se subtrai a depreciação acumulada de um ativo do seu custo histórico, o 
valor resultante é chamado de: 
A)  valor contábil do ativo. 
B)  valor de mercado do ativo. 
C)  despesa de depreciação. 
D)  valor do ativo circulante. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 2º parágrafo. 

29.  O balanço patrimonial da empresa ABC Corp., mostra as suas dívidas de longo­ 
prazo como $10 milhões.  A dívida foi emitida com a 10% de taxa de juros, e a taxa 
de juro corrente é 7%.  Baseado nesta informação, o valor de mercado desta dívida 
seria: 
A)  menor que $20 milhões. 
B)  maior que $20 milhões. 
C)  igual a $20 milhões. 
D)  desconhecido sem saber a maturidade da dívida. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 37, 5º parágrafo. 

30.  Se as taxas de juro de mercado aumentaram desde que a companhia fez o último 
empréstimo em fundos de longo­prazo, o valor de mercado destes fundos de longo­ 
prazo, provavelmente seriam: 
A)  maior que o seu valor contábil. 
B)  menor que o seu valor contábil. 
C)  igual ao seu valor contábil. 
D)  desconhecido sem saber a maturidade da dívida. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 37, 5º parágrafo. 

31.  Qual dos seguintes valores provavelmente interessariam mais a um acionista? 
A)  Valor contábil do patrimônio líquido. 
B)  Valor de mercado do patrimônio líquido. 
C)  Custo histórico de patrimônio líquido. 
D)  Componente de lucros retidos de patrimônio líquido. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 7º parágrafo.
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32.  O que acontece com o valor de mercado do patrimônio líquido de uma empresa 
quando o valor contábil deste patrimônio líquido da empresa aumentar? 
A)  Ele aumenta pela mesma quantia. 
B)  Ele diminui pela mesma quantia. 
C)  Ele permanece constante. 
D)  Não existe relação para se determinar este resultado. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 37, 6º parágrafo. 

33.  Qual das seguintes afirmações é verdadeira para uma corporação com $1 milhões de 
valor de mercado de patrimônio líquido, $2 milhões de valor de mercado dos ativos, e 
1,000 ações em circulação? 
A)  de dívidas excede valor contábil de dívidas. 
B)  valor de mercado de dívidas iguala a $1 milhões. 
C)  valor de mercado por ação iguala a $1.000. 
D)  valor de mercado por ação iguala a $2.000. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 38, 5º parágrafo. 

34.  Qual das seguintes é mais provavelmente o correto se o valor de mercado de 
patrimônio líquido é menor que o valor contábil de patrimônio líquido? 
A)  Investidores antecipam excelente ganho potencial. 
B)  Investidores antecipam baixo ganho potencial. 
C)  Ativos tem sido depreciados completamente. 
D)  A companhia está falida. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 39, 1º parágrafo. 

35.  O valor de mercado do balanço patrimonial difere do valor contábil do balanço 
patrimonial uma vez que os valores de mercado: 
A)  são maiores que os valores contábeis. 
B)  são menores que os valores contábeis. 
C)  obedecem mais à contabilidade do GAAP. 
D)  obedecem as expectativas dos investidores. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 39, 1º parágrafo. 

36.  Calcule o LAJIR para uma empresa com receita total de $4 milhões, $3,5 milhões  de 
custo de bens vendidos, $500.000 despesa de depreciação, e $120.000 despesas de 
juros. 
A)  $500.000 
B)  $380.000 
C)  $0 
D)  ($120.000)
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Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 40, 1º parágrafo. 

Vendas  $4.000.000 
Custos  3.500.000 
Despesa de depreciação  500.000 
LAJIR  $       0 

37.  O lucro líquido apresentado numa Demonstração de Resultados é calculado antes 
de se deduzirem: 
A)  despesas de juros. 
B)  despesa de depreciação. 
C)  dividendos em dinheiro. 
D)  débitos de impostos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 40, 2º parágrafo. 

38.  Um aumento na despesa de depreciação (outras coisas iguais): 
A)  aumentará a renda líquida. 
B)  diminuirá a renda líquida. 
C)  aumentará fluxo de caixa. 
D)  diminuirá o valor de mercado dos ativos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 39, Tabela 2.2. 

39.  A despesa de depreciação do período corrente está listada em: 
A)  no balanço patrimonial. 
B)  na seção investimento das demonstrações de fluxo de caixa. 
C)  na demonstração de resultados. 
D)  nem no balanço patrimonial nem na demonstração de resultados; ela é uma 

despesa não monetária. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 39, Tabela 2.2. 

40.  Qual das seguintes afirmações sobre depreciação está correta? 
A)  Depreciação é subtraída dos custos dos bens vendidos para calcular o lucro 

líquido. 
B)  Quando despesa de depreciação ocorreu, os saldos de caixas são reduzidos. 
C)  Despesas de depreciação não afetam o lucro líquido. 
D)  Depreciação reduz o valor contábil de ativos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 4º parágrafo. 

41.  Lucros retidos resultam de: 
A)  vendas adicionais de ações aos investidores. 
B)  rendimentos não pagos aos acionistas na forma de dividendos. 
C)  um excesso de ativos sobre as dívidas. 
D)  valores de mercado que excederam valores contábeis.
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Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 39, Tabela 2.2. 

42.  Qual das seguintes não é uma razão típica para as diferenças entre lucro e fluxo de 
caixa? 
A)  Despesa de depreciação. 
B)  Impostos sobre os lucros. 
C)  Mudança nos níveis de contas a receber. 
D)  Práticas de contabilidade accrual. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

43.  Qual dos seguintes explica melhor a combinação de um alto nível de vendas 
combinado com um baixo fluxo de caixa durante um período contábil? 
A)  Despesa de depreciação alta. 
B)  Redução nos níveis de estoque. 
C)  Aquisições de equipamentos 
D)  Aumento nas contas a pagar. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 42, Tabela 2.3. 

44.  Se uma empresa gera $2.000 em vendas e tem um aumento de $500 nas contas a 
receber durante um período contábil, então, baseado nestas duas categorias, o fluxo 
de caixa aumentará de: 
A)  $2.500. 
B)  $2.000. 
C)  $1.500. 
D)  $500. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

45.  A reunião de rendimentos relacionados e despesas dentro do mesmo período, a 
despeito de quando eles foram incorridos, é: 
A)  contabilidade de base de caixa. 
B)  contabilidade de valor de mercado. 
C)  contabilidade de valor contábil. 
D)  contabilidade de accrual. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 41, 1º parágrafo. 

46.  De acordo com a contabilidade accrual, quando os bens não são vendidos até o 
período após terem sido produzidos, então o custo dos bens vendidos: 
A)  será reconhecido no primeiro período. 
B)  será reconhecido no segundo período. 
C)  será reconhecido quando o pagamento é recebido. 
D)  será desdobrado entre os ambos períodos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 41, 1º parágrafo.
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47.  Numa demonstração de fluxos de caixa, as despesas de depreciação incluem­se em 
que categoria? 
A)  Operações. 
B)  Investimentos. 
C)  Financiamentos. 
D)  Nenhuma das anteriores; a depreciação é uma despesa não monetária. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 42, Tabela 2.3. 

48.  Qual das seguintes ocorrerá numa demonstração de fluxo de caixa como um 
resultado de pagamentos de dividendos em dinheiro? 
A)  Fluxos de caixa das operações aumentarão. 
B)  Fluxos de caixa dos investimentos diminuirão. 
C)  Fluxos de caixa dos financiamentos diminuirão. 
D)  Saldos de caixa não serão afetados. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 42, Tabela 2.3. 

49.  Qual das seguintes mudanças no capital de giro resultará num aumento no fluxo de 
caixa? 
A)  Aumento das contas a pagar 
B)  Aumenta dos estoques. 
C)  Aumenta nas contas a receber. 
D)  Diminuição nos outros passivos circulantes. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

50.  Qual das seguintes afirmações é mais provável se o dinheiro e títulos 
comercializáveis aumentam de $5.000 durante um período no qual o dinheiro 
fornecido pelas operações aumenta de $1.000 e o dinheiro usado pelos 
investimentos diminui de $500? 
A)  Dinheiro fornecido pelo financiamento aumenta de $3.500. 
B)  Dinheiro usado pelo financiamento diminui de $1.000. 
C)  Dívida aumentada por mais do que os dividendos pagos em dinheiro. 
D)  Dívida foi reduzida por mais que dividendos pagos em dinheiro. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 42, Tabela 2.3. 

Dinheiro fornecido pelas 
operações 

$1.000 

Dinheiro usado pelos 
investimentos 

(500) 

Dinheiro fornecido pelo 
financiamento 

___?__ 

Dinheiro e títulos vendáveis  $5.000 

Com a propaganda, o dinheiro fornecido pelo financiamento deve ter aumentado de 
$4.500. Se os dividendos pagos excederam o aumento to dívida, este número seria
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negativo. 

51.  Se o lucro líquido de uma empresa é positivo e suas despesas não monetárias são 
positivas, Qual das seguintes poderia ser considerada para uma quantia negativa de 
caixa fornecida pelas operações? 
A)  Ativos circulantes diminuem mais do que passivos circulantes diminuem. 
B)  Ativos circulantes aumentam mais do que passivos circulantes aumentam. 
C)  Ativos circulantes diminuem mais do que passivos circulantes aumentam. 
D)  Uma grande adição é feita à fábrica e equipamento. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 42, Tabela 2.3. 

52.  Qual é a conclusão mais provável para uma empresa cuja demonstração de fluxos 
de caixa tem um aumento no saldo de caixa e tem fluxo de caixa negativo em 
ambas, operações e financiamento? 
A)  A empresa tem baixa despesa de depreciação. 
B)  A empresa não pagou nenhum dividendo. 
C)  A empresa vendeu mais equipamento do que comprou. 
D)  A empresa tem uma taxa de juros mais baixa sobre a sua dívida. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 42, Tabela 2.3. 

53.  O que acontece quando se move do lucro líquido ao fluxo de caixa como resultado 
de um aumento no saldo de estoque? 
A)  Fluxo de caixa aumenta. 
B)  Fluxo de caixa diminui. 
C)  Fluxos de caixa são invariáveis. 
D)  A variação no fluxo de caixa não pode ser determinada. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

54.  De acordo com a demonstração de fluxos de caixa, o fluxo de caixa do financiamento 
poderia ser positivo se: 
A)  a empresa reembolsou more dívida do que realizou. 
B)  a empresa adicionou mais dívida do que ela reembolsou. 
C)  taxas de juros eram baixas sobre as dívidas fora de série. 
D)  a empresa vendeu porções de sua fábrica e equipamentos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

55.  Qual das demonstrações financeiras da empresa reconhece mais claramente o 
pagamento para novo equipamento? 
A)  Balanço patrimonial. 
B)  Demonstração de Resultados. 
C)  Demonstração de fluxo de caixa. 
D)  Demonstração de Condição. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 43, 2º parágrafo.
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56.  Qual das seguintes categorias de uma demonstração de fluxo de caixa é afetada 
pelo pagamento de despesa de juros? 
A)  Fluxo de caixa das operações. 
B)  Fluxo de caixa das despesas não monetárias. 
C)  Fluxo de caixa dos investimentos. 
D)  Fluxo de caixa do financiamento. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 43, Rodapé 4. 

57.  Qual das seguintes obrigações mais provavelmente permanecem fora do balanço 
patrimonial? 
A)  Contas a pagar 
B)  Pagamentos de aluguéis 
C)  Passivos circulantes. 
D)  Porção corrente de dívidas de longo­prazo. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 44, 2º parágrafo. 

58.  Qual das seguintes afirmações corretamente compara padrões contábeis 
internacionais? 
A)  Os padrões são tornando­se menos similar sobre o tempo. 
B)  Os padrões são tipicamente mais tolerantes nos U.S.A. 
C)  Os padrões são tipicamente mais estritos aos U.S.A. 
D)  Balanço patrimonial diferem, mas as demonstrações de resultados são 

semelhantes em todos os países. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 44, 3º parágrafo. 

59.  Qual das seguintes representam uma recente tendência nas demonstrações 
financeiras? 
A)  Dividendos estão aparecendo no balanço patrimonial. 
B)  Demonstrações de resultados não mais registram despesa de depreciação. 
C)  Demonstração de fluxo de caixa são consideradas obsoletas. 
D)  Balanço patrimonial registra valores de mercado ao invés de custos históricos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 45, 1º parágrafo.
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60.  Qual é a taxa de imposto marginal para uma corporação com $60.000 de rendimento 
tributável e uma taxa de imposto média de 16,67% se a próxima e mais baixa taxa 
de imposto marginal de 15% cobrem rendimentos tributáveis até $50.000? 
A)  15,00% 
B)  16,67% 
C)  18,34% 
D)  25,00% 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 45, Tabela 2.4 

$60,000 rendimento tributável 
x  .1667 taxa média de imposto 
= $10,000 dívida de imposto 

Rendimento  Impostos 
$0 ­ $50.000  15%  =  7.500 

$50.001 – 60.000  ?  2.500 
$10.000 

Portanto, $10,000 x taxa de imposto marginal = 
2,500 
taxa de imposto  marginal = 25% 

61.  Taxas de imposto marginal estão baseadas em: 
A)  rendimento líquido. 
B)  rendimento total. 
C)  um dólar adicional de rendimento. 
D)  lucros antes de juros e impostos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 47, 3º parágrafo. 

62.  Assumindo que as taxas de impostos das corporações variam de 15% para 25% em 
rendimentos de $50.000, Qual das seguintes afirmações está correta para uma 
empresa com $75.000 de rendimento? 
A)  Sua taxa de imposto marginal é 15%. 
B)  Sua taxa média de imposto é 25%. 
C)  Sua taxa de imposto marginal é 18,33%. 
D)  Sua taxa média de imposto é 18.33%. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 45, Tabela 2.4. 

63.  Se os valores de mercado do patrimônio líquido excedem valores contábeis do 
patrimônio líquido, então: 
A)  patrimônio líquido foi depreciado muito rapidamente. 
B)  a empresa usa contabilidade baseada no accrual. 
C)  lucro potencial é esperado ser atrativo. 
D)  a empresa está mantendo muito caixa.
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Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 39, 1º parágrafo. 

64.  Para todas as corporações dos U.S.A. exceto aquelas na mais baixa e na mais alta 
faixa de imposto, é o caso que sua: 
A)  taxa de imposto marginal excede sua taxa média de imposto. 
B)  taxa media de imposto excede sua taxa de imposto marginal. 
C)  taxa de imposto marginal iguala sua taxa média de imposto. 
D)  taxa de imposto marginal igual a 15%. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 45, Tabela 2.4. 

65.  Qual é o impacto sobre os impostos marginais para uma lucratividade corporação em 
35% faixa de imposto marginal que incorre um dólar adicional de despesa de 
depreciação? 
A)  Uma diminuição de 65 cents 
B)  Uma diminuição de 35 cents 
C)  Um aumento de 65 cents 
D)  Impacto zero. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 46, 2º parágrafo. 
Rendimento tributável será reduzido por $1, o qual abaixará as dívidas de impostos 
por 35 cents. 

66.  Qual das seguintes despesas não podem ser usadas para reduzirem o rendimento 
tributável da corporação? 
A)  Dividendos 
B)  Despesa de depreciação. 
C)  Despesas de juros. 
D)  Despesas administrativas. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 45, 5º parágrafo. 

67.  Quem paga os impostos sobre os lucros distribuídos como dividendos? 
A)  Uma corporação. 
B)  O investidor que recebe o dividendo. 
C)  Ambos a corporação e o investidor. 
D)  Nem a corporação nem o investidor. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 47, 5º parágrafo. 

68.  Qual das seguintes formas de rendimento os indivíduos podem diferir quanto a 
tributação? 
A)  Dividendos. 
B)  Juros. 
C)  Ganhos de capital realizados. 
D)  Ganhos de capital não realizados.
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Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 48, 1º parágrafo. 

69.  Qual é dívida de imposto para um indivíduo com $52.000 de rendimento, o qual inclui 
$2.000 de dividendos, se a taxa de imposto é 15% sobre o rendimento até $25.350 e 
28% sobre o rendimento acima de $25.350? 
A)  $11.704,50. 
B)  $11.264,50. 
C)  $14.000,00. 
D)  $14.560,00. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 47, Tabela 2.6. 

Rendimentos  Impostos 
$0 ­ $25.350  15%  =  3.802,50 

$25.351 ­ $52.000  $26.650  28%  7.462,00 
$11,264,50 

70.  Qual afirmação está correta sobre o tratamento de impostos de rendimento de 
dividendos e ganho de capital para fundos de pensão? 
A)  Dividendos são taxáveis enquanto ganhos de capital não são taxáveis. 
B)  Ganhos de capital são taxáveis enquanto dividendos não são taxáveis. 
C)  Ambos dividendos e ganhos de capital são taxáveis. 
D)  Nem dividendos nem ganhos de capital são taxáveis. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 48, 2º parágrafo. 

71.  Qual das seguintes afirmações sobre o capital de giro líquido (CGL) está correta? 
A)  CGL é positivo para todas as empresas. 
B)  Quando o CGL diminui, a liquidez potencial aumenta. 
C)  CGL exclui o estoque, que é considerado ilíquido. 
D)  Diminuição no CGL pode aumentar o risco da firma. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 36, 3º parágrafo. 

72.  Um balanço patrimonial pode ser considerado “backward looking”, da  perspectiva 
que: 
A)  funciona atrasado, começando com o lucro líquido. 
B)  ele registra valores históricos, não atuais. 
C)  ela não pode prever o futuro. 
D)  ele registra custos sobre muitos períodos anteriores. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 2º parágrafo. 

73.  Talvez o melhor método de se estimar o valor de mercado do patrimônio líquido dos 
acionistas é: 
A)  ler o balanço patrimonial da empresa. 
B)  ler a demonstração de resultados da empresa. 
C)  multiplicar o número de ações extraordinárias pelo preço de cada ação.
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D)  adicionar os lucros retidos mais total dívidas. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 38, 5º parágrafo. 

74.  Em qual das seguintes contas de ativo no mínimo você provavelmente encontrará 
uma diferença entre valor de mercado e valor contábil? 
A)  Caixa 
B)  Estoque 
C)  Terra 
D)  Patrimônio líquido dos acionistas. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 37, 4º parágrafo. 

75.  O que ocorre quando o valor da dívida de uma firma excede o valor do patrimônio 
líquido dos acionistas? 
A)  A empresa está falida. 
B)  A empresa é de muito risco. 
C)  Uma alta taxa de juros está sendo paga sobre a dívida. 
D)  A empresa é financiada mais através de dívida do que através de patrimônio 

líquido. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 37, 5º parágrafo. 

76.  Qual das seguintes categorias de despesas é subtraída da receita total para se 
chegar ao LAJIR de uma empresa? 
A)  Dividendos em dinheiro 
B)  Despesa de depreciação. 
C)  Despesa de juros 
D)  Dívida de imposto 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 39, Tabela 2.2. 

77.  Qual das seguintes saídas de caixa não reduz o lucro líquido de uma empresa? 
A)  Impostos sobre os rendimentos. 
B)  Despesas de juros. 
C)  Dividendos. 
D)  Despesa de depreciação. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 39, Tabela 2.2. 

78.  Contabilidade Accrual, que tenta adequar a receita das vendas e as despesas 
associadas com a produção dos bens, é conduzida numa tentativa a: 
A)  reduz a dívida de imposto sobre os rendimentos. 
B)  reduz as influências nas medidas de lucratividade reportadas. 
C)  aceleram a receita de contas a receber. 
D)  reduzir o tempo necessário para depreciar ativos.
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Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 41, 1º parágrafo. 

79.  Se uma demonstração de fluxo de caixa da empresa mostra que dinheiro foi usado 
para investimentos, qual dos seguintes pareceria mais provável? 
A)  O estoque aumentou no balanço. 
B)  Ações ordinárias foram recompradas. 
C)  Novas máquinas foram adquiridas. 
D)  Dividendos em dinheiro foram pagos. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

80.  Despesas de juros aparecem na seção de operações das demonstrações de fluxo de 
caixa porque: 
A)  as empresas não podem operar sem incorrer em despesas de juros. 
B)  seu pagamento não está dentro da sabedoria gerencial. 
C)  ela é paga para financiar um estoque da empresa. 
D)  Afirmação falsa; despesas de juros aparecem na seção de financiamento da 

demonstração de fluxo de caixa. 

Resposta: ?  Dificuldade: Difícil   Página: 43, Rodapé 4. 

81.  Quando um contador não relata todas as informações financeiras potencialmente 
relevantes nas demonstrações financeiras da empresa, o contador mais 
provavelmente está: 
A)  ocultando transações dos acionistas. 
B)  usando as recomendações que estão embutidas no GAAP. 
C)  não segue o GAAP. 
D)  não licenciado para praticar contabilidade. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 43, 6º parágrafo. 

82.  Uma das motivações mais fortes para uma padronização continuada nos padrões 
contábeis internacionais é: 
A)  permitir países estrangeiros escaparem da fúria do governo U.S.A. 
B)  fornecer trabalho adicional para os contadores. 
C)  forçar as demonstrações financeiras serem preparadas em Inglês. 
D)  desenvolver recursos internacionais de capital para as empresas. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 46, “A Hill de Beans.” 

83.  Para uma corporação na faixa de imposto marginal de 25% que incorre $70,00 in 
labor e despesa de materiais, mais $15,00 de despesa de depreciação enquanto 
gera uma receita incremental de $100, a dívida de imposto aumentará de: 
A)  $3,75. 
B)  $7,50. 
C)  $13,75. 
D)  $25.00.
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Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 45, Tabela 2.4. 
Rendimento tributável será aumentado de $15, o qual aumentaria a dívida de 
imposto por $3,75. 

84.  De acordo com o código de impostos dos U.S.A., a taxa de imposto marginal para 
contribuintes nos níveis superiores de rendimentos é: 
A)  15,0%. 
B)  25,0%. 
C)  28,0%. 
D)  39,6%. 

Resposta: ?  Dificuldade: Fácil   Página: 47, Tabela 2.6. 

85.  Qual das seguintes afirmações parece ser correta para uma corporação com um 
lucro líquido negativo em ambos os anos fiscais presente e o anterior? 
A)  Esta perda anual pode ser empurrada para trás, mas a perda do último ano não 

pode ser usada. 
B)  Nenhuma das perdas pode ser usada novamente para reduzir impostos. 
C)  Ambos perdas podem ser empurradas para frente, mas não para trás. 
D)  Ambos perdas podem ser empurradas para frente e para trás, dentro de certos 

limites de tempo. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 47, 1º parágrafo. 

86.  Qual das seguintes afirmações está correta para um indivíduo com o lucro líquido de 
$50.000, a dívida de impostos de $10.704,50, e a 28% taxa de imposto marginal? 
A)  A taxa média de imposto é 21,41%. 
B)  A taxa média de imposto é 28,00%. 
C)  A taxa média de imposto é desconhecida, mas menos do que a taxa de imposto 

marginal. 
D)  A taxa média de imposto é desconhecida, mas é maior do que a taxa de imposto 

marginal. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 47, Tabela 2.6. 

87.  Um rendimento individual para o ano inclui ambos dividendos e pagamentos de 
juros.  Qual das seguintes afirmações será correta com respeito à dívida de imposto 
individual? 
A)  Dividendos são tributáveis; imposto sobre o pagamento de juros é pago ao nível 

de corporação. 
B)  Juro é tributável; imposto sobre o pagamento de dividendo é pago no nível da 

corporação. 
C)  Ambos dividendo e pagamentos de juros são tributados no nível pessoal. 
D)  Todos os impostos sobre os dividendos e pagamentos de juros são pagos no 

nível de corporação. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 47, 6º parágrafo.
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88.  Qual das seguintes poderia ser considerada para uma empresa que tenha um lucro 
líquido negativo, embora tivesse uma quantia positiva de caixa fornecida pelas 
operações? 
A)  A perda líquida foi maior do que a quantia de despesa de depreciação. 
B)  Estoque aumentou significativamente mais do que contas a pagar. 
C)  Contas a receber diminuiu significativamente mais do que as contas a pagar. 
D)  Saldos de caixa declinaram à quantia desejada. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

89.  A existência de “boa vontade” sobre um balanço patrimonial da corporação indica 
que a corporação: 
A)  tem sido lucrativa no passado. 
B)  depreciou seus ativos tangíveis. 
C)  ativos intangíveis de aquisições passadas. 
D)  lucros retidos resultante de rendimentos passados. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 35, 5º parágrafo. 

90.  Corporações estrangeiras podem mais provavelmente no futuro, desenvolverem 
suas demonstrações financeiras de acordo com GAAP de modo que: 
A)  eles possam reduzir ou evitar o pagamento de impostos sobre o rendimento. 
B)  manter as reservas que são ocultadas dos acionistas. 
C)  eles podem aderir a padrões contábeis menos severos. 
D)  suas ações habilitam à listagem no câmbio dos U.S.. 

Resposta: ?  Dificuldade: Médio   Página: 44, 5º parágrafo. 

13. D  14. C  15. B  16. A  17. C  18. B  19. B  20. C  21. C  22. A  23. C  24. C 
25. D  26. D  27. C  28. A  29. B  30. B  31. B  32. D  33. B  34. B  35. D  36. C 
37. C  38. B  39. C  40. D  41. B  42. B  43. C  44. B  45. D  46. B  47. A  48. C 
49. A  50. C  51. B  52. C  53. B  54. B  55. C  56. A  57. B  58. C  59. D  60. D 
61. C  62. D  63. C  64. A  65. B  66. A  67. C  68. D  69. B  70. D  71. D  72. B 
73. C  74. A  75. D  76. B  77. C  78. B  79. C  80. B  81. B  82. D  83. A  84. C 
85. D  86. A  87. C  88. C  89. C  90. D 

Questões e Problemas de Discussão 

91.  Se a depreciação é um método de alocação de custo ao invés de um fluxo de caixa 
real, discuta como a depreciação influencia a demonstração de resultados e o fluxo 
de caixa total. 

92.  Discuta as razões do porque um valor de mercado do balanço patrimonial pode ser 
distintamente diferente de um valor contábil do balanço patrimonial.
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93.  Por que pode ser difícil contar com lucros para obter uma impressão completa dos 
fluxos de caixas da empresa? 

94.  Determine o lucro líquido e também o fluxo de caixa das operações para a empresa 
seguinte: $500.000 vendas, $10.000 Dividendos, $300.000 custo dos bens vendidos, 
$20,000 despesas administrativas, $20.000 despesa de depreciação, $40.000 
despesas de juros, $10.000 compra de equipamento de produção, nenhuma 
variação no capital de giro, e a taxa de imposto de 34%. 

95.  Qual é a mudança completa no capital de giro resultante das seguintes mudanças? 
Aumento de $300 no estoque e aumento de $150 nas contas a pagar, diminuição de 
$120 nas contas a receber, diminuição de $60 nos outros ativos circulantes, 
diminuição de $150 em outros passivos circulantes. 

96.  Qual é a mudança no saldo de caixa para uma empresa com:  $10.000 fluxo de caixa 
das operações , $1.600 em dinheiro usado para novo investimento, uma redução no 
nível de dívida de $2.000, $1.000 in Dividendos, e $200 em despesa de 
depreciação? 

97.  Discuta a premissa de contabilidade de accrual.  Por que ela é considerada preferível 
sobre a contabilidade baseada no caixa? 

98.  Determine o fluxo de caixa líquido para os períodos de 1 até 3 para uma empresa 
com as seguintes transações:  gasto de $1.000 no período 1 e gasto de $2.000 no 
período 2 para produzir bens para serem vendidos nos seguintes períodos, vendas 
de $2.000 no período 2 e $4.000 no período 3, metade de todas as vendas são em 
dinheiro com a outra metade recolhida no período seguinte. 

99.  Calcule a dívida total de imposto, a taxa média de imposto, e a marginal taxa de 
imposto  para a seguinte corporação:  $1.000.000 em lucro tributável; 15% de 
imposto até $50.000, 25% até $75.000, 34% até $100.000, 39% acima de $100.000. 

100.  Quais são alguns dos problemas inerentes ao se comparar demonstrações contábeis 
de empresas ou mesmo de nações?
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91. Resposta: Depreciação aparece na demonstração de resultados como uma despesa 
anterior ao cálculo do LAJIR.  Ela reduz a quantia de rendimento sujeito à tributação.  Como 
resultado, a quantia de dívida de imposto é reduzida.  Assim, lucratividade da empresa 
mostrará um aumento no fluxo de caixa na quantia da despesa de depreciação vezes a taxa de 
imposto marginal. 

Dificuldade: Médio   Página: 35 

92. Resposta: Para alguns ativos, a despesa de depreciação é uma descrição precisa da 
redução do valor de mercado.  Entretanto, não é absolutamente incomum para o valor de 
mercado ser distintamente diferente do valor contábil depreciado.  Isto pode ser 
especialmente verdadeiro para terra, que não é depreciada mas freqüentemente tem sido 
apreciada nos livros por um longo período de tempo.  Numa maneira similar, dívidas podem 
ter um valor de mercado diferente se as taxas de juros de mercado sobre dívidas similares 
tem mudado suficientemente desde que a dívida foi emitida.  Finalmente, investidores e 
analistas podem ter informações críticas sobre os prospectos futuros para a empresa que 
não têm sido incorporadas nos correntes princípios contábeis geralmente aceitos. 

Dificuldade: Médio   Páginas: 38­39 

93. Resposta: Duas diferenças importantes entre fluxo de caixa e lucro líquido são: muitos 
ativos (ambos tangíveis e intangíveis) são depreciados (ou amortizados) ao invés de 
lançados naquele período no qual eles foram adquiridos.  Assim, a saída de caixa pode 
ocorrer muito tempo antes da despesa correspondente.  Também, receitas e despesas são 
reconhecidas no período no qual elas são incorridas sem levar em consideração quando o 
correspondente fluxo de caixa ocorreu. 

Dificuldade: Médio   Páginas: 40­41 

94. Resposta: 

Vendas  $500.000 
Custo dos Bens Vendidos  300.000 
Despesas administrativas  20.000 
Despesa de depreciação  20.000 

LAJIR  160.000 
Despesa de Juros  20.000 
Rendimento Impostos  40.800 
Lucro Líquido  $  79.200 

Adicionando despesa de depreciação to lucro líquido forneça um fluxo de caixa das 
operações de $99.200. 

Dificuldade: Difícil   Página: 39
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95. Resposta: 

Aumento nos estoques  (300) 
Diminuição nas contas a receber  120 
Diminuição nos outros ativos 
circulantes 

60 

Aumento nas contas a pagar  150 
Diminuição nos outros passivos 
circulantes 

(150) 

Diminuição no capital de giro líquido  (120) 

Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

96. Resposta: 

Fluxo de caixa das operações  $10.000 
Caixa usado para investimento  (1.600) 
Caixa usado para financiamento 
Reduções da dívida  2.000 
Dividendos  1.000  (3.000) 
Variação no saldo de Caixa  $  5.400 

Dificuldade: Médio   Página: 42, Tabela 2.3. 

97. Resposta: Contabilidade de accrual tenta reunir todas as receitas e despesas que estão 
relacionadas a um período contábil particular, a despeito de quando o fluxo de caixa 
realmente ocorreu.  Isto permitiria que as demonstrações financeiras de uma empresa 
oferecer uma figura mais realista das habilidades da empresa para gerar um lucro, ou 
para a empresa ter valor como uma “empresa em ação”.  Por exemplo, com base em 
caixa contabilizando a lucratividade da empresa poder­se­ia mostrar uma grande perda 
num período de adding a sua capacidade produtiva, ainda que os novos equipamentos 
não tenham sido depreciados em valor. 

Dificuldade: Médio   Página: 41 

98. Resposta: 

Períodos  1  2  3 

Vendas  0  2.000  4,000 
Variação nas contas a 
receber 

0  1.000  1,000 

Custos dos bens vendidos  0  1.000  2.000 
Variação nos estoques  1.000  1.000  (2.000) 
Fluxo de caixa líquido  (1.000)  (1.000)  3.000
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Dificuldade: Difícil   Página: 41 

99. Resposta: 

Tax Dívida:  (50.000 x .15) + (25.000 x .25) + (25.000 x .34) 
+ (900.000 x .39) = $373.250 

Taxa Média de 
imposto  = 

373.250/1.000.000 =  37,33% 

Taxa de imposto 
Marginal = 

39,00% 

Dificuldade: Médio   Página: 45 

100. Resposta: Comparando demonstrações contábeis de empresas, é necessário perceber 
que existem itens onde, os administradores financeiros ainda mantém, uma discrição quanto 
a maneira e timing de registro.  Isto pode ser especialmente verdadeiro com ativos 
intangíveis ou dívidas fora do balanço patrimonial.  É claro, empresas empregam métodos 
diferentes de depreciação e de contabilidade para avaliação de estoque.  Estes e outros 
fatores tornam­se mesmo mais sérios em comparações internacionais, onde empresas não 
devem permitir manter dois conjuntos de livros (um para propósitos de impostos e um para 
relatório geral, como é permitido nos U.S.A.).  Embora os modelos contábeis estejam 
tornando­se mais padronizados no decorrer do tempo, existem ainda diferenças 
significativas entre as nações. 

Dificuldade: Médio   Página: 43­44


